中矿工字〔2024〕16 号

各代表团，各教代会专门委员会：

学校九届五次教代会拟于 2025 年 1 月 15 日至 17 日召开。

为做好大会提案征集工作，推进教代会代表更好地参与学校民

主管理和民主监督，使本次会议提案更具有前瞻性、针对性和

可操作性，特向各位教代会代表集中征集教代会提案。现将有

关事项通知如下：

一、提案内容

教代会提案(以下简称“提案”)是教代会代表就：组织和

干部队伍建设、学科建设、人才培养、师资队伍建设、教育服

务能力建设、校园文化建设、治理服务效能提升等教职工普遍

关心的问题，向大会提出并经学校提案工作委员会审查立案的

- 2 -

议案。本次会议提案可以结合正在开展的强校建设大讨论，重

点就我校积极响应党的二十大的号召，进一步落实立德树人根

本任务，面向国家战略需求，优化学科布局，提升科技创新能

力和办学实力，在人才队伍、学科建设、科学研究等方面，如

何更好地实现学校“十四五”规划奋斗目标推进能源资源特色

世界一流大学的创建等提出建议。

二、提案撰写

1．提案应当坚持严肃性、科学性、可行性，围绕学校的管

理、改革、发展和建设等方面的重要工作以及教职工普遍关心

的问题建言献策。本单位职责范围内常规要开展的工作任务，

原则上不通过提案方式提出。

2．提案选题应在充分调查研究、知情明政的基础上进行。

要坚持不经过调研研究不提提案的原则。避免提交为了完成任

务的“应付式”提案。提案要符合学校实际，以问题为导向，

实事求是。要把提案质量放在首位，提交说得对、提得准、办

法好、措施实的高质量提案。提倡各代表团集中力量调研撰写

1-3 件高质量集体提案；有撰写提案意愿的代表集中精力提交

1-2 件高质量提案。

3．提案原则上应由“提案名称”“案由”“改进建议和措施”

三部分构成。要求调研情况事实清楚、问题分析客观明确、具

体建议切实可行。

4．提案要求“一事一案”“一事一议”，力求观点清晰，事

- 3 -

实确凿，做到情况清楚、分析透彻。提案中的意见建议应针对

问题逐一提出，坚持切口小、道理硬、靶向准。既考虑学校教

职工的愿望和要求，又考虑实施的条件和时机，具有针对性和

可行性。集体提案字数在 800—1500 字之间，个人提案字数在

500—1000 字之间。

三、提案提出

教代会正式代表和相关集体可通过以下方式提出提案：

1．由 1 名代表作为提案人，2 名以上代表附议提案。

2．由 10 名以上代表联名提出，并推举不超过 5 名代表的

提案小组作为提案人。

3．以代表团或联合代表团名义提出，以 1 名团长作为提案

人，其他同意的代表附议提案。

4．由各专门工作委员会提出，以主任委员作为提案人，2

名以上代表附议提案。

四、提案征集

1．提案采取集中和分散相结合的办法，代表可集中提交提

案，也可全年随时提交提案。本次集中提交提案的时间截至 2025

年 1 月 15 日 20:00。

2．本次教代会采取提案系统提交提案，使用学校统一身份

认证的账号密码即可登录。代表登录系统提交提案，邀请 2 名

以上代表附议提案，附议人登录系统提交附议意见，代表团团

长登录系统审核本团提案，通过团长审核的提案即可提交至提

- 4 -

案工作委员会。

3．各代表团秘书要协助代表做好提案的网上提交工作。督

促教代会代表在提案集中征集截至时间前录入教代会提案系

统。请各教代会代表团于 2025 年 1 月 15 日 20:00 前，将《九

届五次教代会提案集中征集汇总表》送至教代会秘书处办公室

（电子档发邮箱 gonghui@cumt.edu.cn，纸质档加盖二级单位党

组织公章后报校教代会秘书处办公室，地点：行政楼 C207，联

系人：赵鹏，联系电话：83591263）。

4．如提交的提案经审查不符合立案要求，其中所提意见和

建议有参考价值的，视不同情况以“代表意见和建议”转送有

关领导和相关部门研究处理或参考。

5．提案撰写和提交过程中如有问题，请联系校教代会秘书

处办公室。

附件：九届五次教代会提案集中征集汇总表

中国矿业大学教代会秘书处

2024 年 12 月 17 日

mailto:电子档发邮箱gonghui@cumt.edu.cn

- 5 -

附件

（截至 2025 年 1 月 15 日 20:00）

代表团名称：                 代表团长审核签字：                 填报时间：

序号 案  由 提案人 联系电话 附议人
是否已上报

提案系统

- 6 -

  中国矿业大学工会委员会        2024 年 12 月 18 日印发

	string1
	Content
	文件标题